
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione delle “Linee di indirizzo per la gestione del Dossier Sanitario 
Elettronico Interaziendale”. 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore 
Amministrativo, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“VISTI: 

• il Provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali (di seguito Garante 
Privacy) recante le “Linee guida in tema di Fascicolo sanitario elettronico (Fse) e di 
dossier sanitario - 16 luglio 2009”, nel quale per la prima volta il Garante Privacy ha 
introdotto l'istituto del Dossier Sanitario Elettronico, definendolo come uno strumento 
“costituito presso un organismo sanitario in qualità di unico titolare del trattamento (es. 
ospedale o clinica privata)” al cui interno è ricompreso “l'insieme dei diversi eventi 
clinici occorsi ad un individuo, messo in condivisione logica dai professionisti o 
organismi sanitari che assistono l'interessato, al fine di offrirgli un migliore processo di 
cura”;  

• gli ulteriori Provvedimenti emanati dal Garante Privacy in tema di Dossier Sanitario 
Elettronico a seguito delle ispezioni effettuate a partire dal 2013 presso diverse 
strutture sanitarie in tutto il territorio nazionale, nei quali il Garante ha ulteriormente 
chiarito il concetto di “Dossier Sanitario Elettronico” e gli adempimenti che devono 
essere posti in essere dalle aziende sanitarie che gestiscono Dossier Sanitari 
Elettronici dei loro pazienti; 

• le “Linee di indirizzo per la gestione del dossier sanitario nelle aziende sanitarie di 
AVEN” elaborate da un gruppo di lavoro interaziendale, costituito da referenti privacy e 
informatici delle suddette aziende sanitarie e approvate dall'Assemblea dei Direttori 
Generali delle Aziende Sanitarie afferenti all'Area Vasta Emilia Nord in data 
09/12/2014, allo “scopo di indicare alle Aziende Sanitarie afferenti ad AVEN le corrette 
modalità di gestione del c.d. Dossier Sanitario, nel rispetto della normativa in materia 
di trattamento dei dati personali, garantendo in particolare l’aderenza al principio di 
pertinenza e non eccedenza del trattamento nella gestione dei dati sensibili”; 

• la nota PG/RER/504376 del 19/12/2014 (registrata al PG/AUSL/94928/14 in data 
22/12/2014), con cui la Regione Emilia Romagna ha invitato le Aziende Sanitarie del 
SSR a verificare il grado di conformità dei propri sistemi informatici di natura clinica 
alle prescrizioni di cui ai Provvedimenti del Garante sopra richiamati; 

• il Provvedimento del Garante Privacy recante le “Linee guida in materia di Dossier 
sanitario - 4 giugno 2015”, con il quale, a fronte dell'incremento dell'uso del Dossier 
Sanitario da parte delle strutture sanitarie “e della complessità della materia in 
rapporto alla disciplina sul trattamento dei dati personali”, il Garante stesso ha ritenuto 
opportuno “fornire un quadro di riferimento unitario sulla cui base i titolari possano 
orientare le proprie scelte e conformare i trattamenti ai principi di legittimità stabiliti dal 
Codice, nel rispetto di elevati standard di sicurezza”; 

• il documento recante “Note interpretative alle Linee Guida del Garante Privacy per la 
corretta gestione del Dossier Sanitario Elettronico” prodotto dal gruppo regionale 
“Dossier sanitario – FSE e privacy” costituito dalla Regione Emilia Romagna come da 
nota della Direzione Generale Cura della persona, Salute e Welfare 
PG/RER/796460/15 del 29/10/2015 (PG/AUSL/79757/15 del 30/10/2015) rispetto al 



quale l’Autorità Garante ha espresso parere favorevole, seppur in via informale, nel 
corso di apposito incontro del 09/05/2017; 

DATO ATTO che il predetto Provvedimento del Garante Privacy recante le “Linee guida in 
materia di Dossier sanitario - 4 giugno 2015” continua ad applicarsi anche dopo la piena 
entrata in vigore del Regolamento (UE) 2016/679 – c.d. GDPR, in quanto compatibile con 
lo stesso, secondo il disposto dell’art. 22, co. 4 del D. Lgs. 101/2018, a norma del quale “A 
decorrere dal 25 maggio 2018, i provvedimenti del Garante per la protezione dei dati 
personali continuano ad applicarsi, in quanto compatibili con il suddetto regolamento 
[GDPR n.d.r.] e con le disposizioni del presente decreto”; 

CONSIDERATO che l'Azienda USL di Modena: 

• possiede una banca dati clinica finalizzata alla miglior cura dei pazienti la quale, alla 
luce dei succitati provvedimenti e chiarimenti del Garante, risponde alla definizione di 
Dossier Sanitario Elettronico aziendale; 

• ha di conseguenza adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 38 del 
07/03/2016 le “Linee di indirizzo per la gestione del Dossier Sanitario Elettronico nella 
Azienda Usl di Modena”, nelle quali sono esplicitate le misure assunte al fine di 
adeguare, laddove necessario, il proprio Repository alle regole dettate dal Garante 
Privacy in tema di Dossier Sanitario Elettronico; 

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 456 del 20/12/2022, al fine di dare 
concreta attuazione agli effetti della sottoscrizione, avvenuta nel mese di luglio 2022, 
dell’Accordo di contitolarità dei dati tra Azienda USL di Modena e Ospedale di 
Sassuolo S.p.A., ha provveduto: 

 ad aggiornare le predette Linee di indirizzo, consentendo così ai professionisti 
sanitari delle due Aziende - nello svolgimento delle attività di erogazione delle 
prestazioni assistenziali – di accedere ai rispettivi Repository (Dossier Sanitari 
Elettronici) del singolo paziente in carico, nel rispetto delle regole di accesso dettate 
dalla normativa di settore sopra richiamata e pur restando i Dossier logicamente tra 
loro separati;  

 ad abrogare conseguentemente il testo delle previgenti Linee di indirizzo adottate 
con la Deliberazione del Direttore Generale n. 38 del 07/03/2016; 

RICHIAMATO l’Accordo di contitolarità dei dati tra Azienda USL di Modena, Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Modena e Ospedale di Sassuolo S.p.A., approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 192 del 08/07/2025, il quale, nel perseguimento 
della finalità di garantire, anche grazie alla medesima infrastruttura tecnologica, una 
risposta efficace a bisogni assistenziali sempre più crescenti e mutevoli, prevede nella sua 
concreta attuazione che i professionisti sanitari delle suddette tre Aziende possano 
accedere ai Dossier Sanitari Elettronici eventualmente costituiti presso ogni Azienda per 
ciascun paziente in carico, sempre nel rispetto delle regole di accesso dettate dalla 
normativa di settore sopra richiamata e pur restando i Dossier logicamente tra loro 
separati; 

RITENUTO pertanto necessario, in considerazione di quanto sopra, adottare le nuove 
“Linee di indirizzo per la gestione del Dossier Sanitario Elettronico Interaziendale” quale 
concreta applicazione della situazione organizzativa determinata dalla contitolarità dei dati 



tra le Aziende nel testo allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

ATTESO che l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena e l’Ospedale di Sassuolo 
S.p.A. provvederanno all’adozione di analogo atto per l’approvazione delle presenti Linee 
di indirizzo a valenza interaziendale”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITO il parere favorevole della Direttrice Sanitaria; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di adottare le nuove “Linee di indirizzo per la gestione del Dossier Sanitario Elettronico 
Interaziendale”, nel testo allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, quale concreta applicazione della situazione organizzativa 
determinata dalla contitolarità dei dati tra Azienda USL di Modena, Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Modena e Ospedale di Sassuolo S.p.A., sancita nel mese 
di luglio 2025;  

b) di ritenere pertanto abrogato il testo delle previgenti Linee di indirizzo adottate con la 
Deliberazione del Direttore Generale n. 456 del 20/12/2022; 

c) di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi a carico 
dell’Azienda; 

d) di precisare che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/90, è l’Avv. 
Luca Petraglia, Direttore Amministrativo della Azienda USL di Modena; 

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, alla Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Modena, all’Ospedale di Sassuolo S.p.A. e alle articolazioni aziendali 
interessate; 

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

 Il Direttore Amministrativo     La Direttrice Sanitaria 
Luca Petraglia         Romana Bacchi 

    (firmato digitalmente)      (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 


		2026-01-22T14:03:01+0100
	Romana Bacchi


		2026-01-22T15:30:15+0100
	LUCA PETRAGLIA


		2026-01-22T15:36:41+0100
	Mattia Altini




